Universidade Federal do Rio Grande do Norte

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E ENGENHARIA DE
MATERIAIS

ATA Nº 280

    Aos quinze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, foi realizada a sessão de Defesa de

Dissertação de Mestrado, na qual o mestrando Eduardo Jorge da Cunha Lins apresentou o trabalho intitulado

"Desenvolvimento de blendas sustentáveis para aplicação em poços geotérmicos". A sessão teve início às

quatorze horas e ocorreu de forma remota, tendo o discente e os membros da banca examinadora participado por

videoconferência. A banca foi constituída pelos doutores: Prof. Antonio Eduardo Martinelli (Orientador e

Presidente da banca, UFRN), Prof. Júlio Cézar de Oliveira Freitas (Examinador Externo ao Programa, UFRN),

Prof. Rodrigo Cesar Santiago (Examinador Externo ao Programa, UFRN) e Bruno Leonardo de Sena Costa

(Examinador Externo à Instituição, UFRN). Após a exposição do pós-graduando e a arguição da banca, o

mestrando foi considerado ________________ (APROVADO/REPROVADO), tendo sido lavrada esta Ata, que

vai assinada pelos examinadores e pelo discente. A versão final da Dissertação deverá ser submetida, via

SIGAA, no prazo máximo de ____ dias, contemplando, caso necessário, as alterações definidas pelos membros

da banca examinadora na folha de correção anexa. Conforme o Artigo 83 da Resolução 008/2022 - CONSEPE, o

candidato apenas obterá o título se cumprir as exigências acima.

Dr. BRUNO LEONARDO DE SENA COSTA, UFRN

Examinador Externo à Instituição

Dr. JÚLIO CÉZAR DE OLIVEIRA FREITAS, UFRN

Examinador Externo ao Programa

Dr. RODRIGO CESAR SANTIAGO, UFRN

Examinador Externo ao Programa

Dr. ANTONIO EDUARDO MARTINELLI, UFRN

Presidente

EDUARDO JORGE DA CUNHA LINS

Mestrando

Campus Universitário BR-101 - Lagoa Nova - Natal/RN - CEP 59078-900 Telefax: (84) 99193-6145  •

APROVADO

30

Por deliberação da banca examinadora, o trabalho passa a ser intitulado "Avaliação microestrutural e mecânica de pastas de

cimento contendo cinza da casca de arroz e silica flour para poços geotérmicos".

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA DE DEFESA DE DISSERTAÇÃO Nº 1/2024 - PPGCEM/CCET (12.10)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 17/01/2024 10:51 )
ANTONIO EDUARDO MARTINELLI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPTO-EMAT (14.16)

Matrícula: ###989#6

 (Assinado digitalmente em 17/01/2024 10:54 )
JÚLIO CÉZAR DE OLIVEIRA FREITAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IQ-UFRN (12.88)

Matrícula: ###043#6

 (Assinado digitalmente em 17/01/2024 10:46 )
RODRIGO CESAR SANTIAGO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DPET (14.33)

Matrícula: ###951#2

 (Assinado digitalmente em 17/01/2024 11:48 )
EDUARDO JORGE DA CUNHA LINS

DISCENTE

Matrícula: 2022######3

 (Assinado digitalmente em 17/01/2024 10:57 )
BRUNO LEONARDO DE SENA COSTA

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.044-##

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrn.br/documentos/ 1 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE DEFESA DE DISSERTAÇÃO 17/01/2024 4cd47d2931

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf